Primus est, quando agitur de præsumendo titulo, & 92 causa ad tñ commodum patientis. Hoc sane in casu solo cursu decennij præsumitur titulus iustus. Ita Bar. in d.l. cum de in rem verso. nu. 7. Ias. in l. si certis annis. num. 7. C. de pac. & Balb. in tract. de præscr. in prima particula tertie partis principalis. q. 10. num. 10.

Et hanc sententiam præcitat Doctores fulcunt text. 1. si filius. C. de petitio, harer. vbi si filius diu posedit ha- reditatem sibi delatam, præsumitur aditio, atque ita le- gitimus titulus.

Verum Salic. in d.l. cum de in rem verso. nn. 9. ver. & hoc primo, scribit. d.l. si filius. nō loqui de substantia ob- ligationis, sed de quadam præambula solemnitate, quæ facilè præsumitur. Qua de re differemus in subsequenti præsumptione, vbi etiam explicabimus tex. l. qui in alie- na. ff. de acquir. harer.

Secundus est casus, quando agitur de præsumendo 93 titulo obligatorio contra hunc patientem, de cuius tle- ui incommodo, modi coque præjudicio tractatur. Hoc ca- su præsumitur titulus iustus, probata decennali patientia. Ita Bar. in d.l. de in rem verso. nu. 7. ver. aut in ipsius incommodum, & ibidem Fulg. nu. 5. & num. 7. Caſtr. in l. seruitute, ff. de seruit, vbi etiam Florianus Alex. in l. si certis annis. col. pen. C. de pac. idem in cons. 50. colum. vlt. lib. 3. & in cons. 12. nu. 7. lib. 4. Fel. in cap. de quarta. nu. 25. & in c. causam. nu. 18. de præscript. Dec. in l. i. in tertia lectura. nu. 78. C. qui admitt. & prius Bal. ibidem nu. 38. & Balb. in tract. de præscr. in prima particula tertie partis principalis. q. 10. nu. 7. & 12. qui testatur esse communem opinionem, sic. & Boer. in q. 42. n. 5. Et ho- rum traditio fulcitur in l. qui in aliena. ver. sic. fed si non adierit. ff. de acq. har. Etenim modicum præjudicium quo hæreditas delata filio acquiratur patri ob spē, quæ filius habet futuræ successionis. leg. cum oportet. §. cum autem. C. de bonis que liberis. Et econtra modicum præ- iudicium fit patri, si vñsfructus sibi delatus acquiritur filio, ob votum parentum erga filios. Et propterea si pa- ter, patiente diu filio, id est decem annos, vt exponunt præcitat Doctores, possedit, aditio atque ita titulus præ- sumitur contra ipsum filium. Et in caso dictæ legis, qui in aliena. præsumptio est, non autem fictio, vt recte declarat Dec. præcitat in loco.

Secundus affertur tex. l. seruitutes. la grända. ff. de ser- uit. vbi patientia diu rūna, hoc est decennalis præsumi- tur seruitus iusto titulo acquisita, aduersus eū, qui pa- sus

sus est alterum ire pñ fundum suum. Ea creditur ratio, quia de modico patientiis crendicio agitur, & idem probat l. si quis d. uturno. ff. si laru. vend.

Tertio confert l. 1. C. de pat. potest. de qua diximus supra.

Quartus adducitur glos. communiter recepta in l. pe. C. communis diuid. Cum dixit, cursu decennali præsumi- tur titulus divisionis honorum inter fratres, qui passi- sunt in vicem possidere bona hereditaria separatum. Et hoc ea ratione, quia agitur de modico præjudicio, vt in- quirit Bart. in d.l. cum de in rem verso. nu. 5. & ibid. Flor. nu. 1. ver. addit. & aliam, & diximus supra hoc libro, in præsumpt. 60.

Et hæc quidem communis est & retinenda opinio, & si dissident Cyn. Bald. & Ang. in l. si certis annis. C. de pa. Bal. in l. cum de in rem verso. in lectur. antiqua de vñruris. Alex. in cons. 179. nu. 6. lib. 6. & Fernandus Vas- quius in commentariis controversiarum illustrium. cap. 5. num. 12. & num. 13.

Tertius est casus, quando agitur de præsumendo titu- 94 lo obligatorio contra patientem, de cuius magno præ- judicio tractatur. Hoc casu sola patientia decennali, non præsumitur titulus iste iustus, & legitimus. Ita Bar. in d. l. cum de in rem verso. nu. 7. ver. si vero tractatur de ma- gno. ff. de vñruris. Idem in sua disputatione, seu q. 7. Mu- lier habens. col. pe. ver. aut loquimur in casibus. Et Bar. secuti sunt Bal. in l. pen. nu. 4. C. communis diuid. in l. fo- lemibus. nu. 3. C. de rei vend. & in l. i. nu. 3. 8. C. qui ad- mitti. & ibidem Dec. in tertia lectura. nu. 78. in fi. Alex. in cons. 179. num. 6. lib. 6. Ruin. in rub. ff. soluto matr. nu. 196. & Balb. in d. tracta. de præscr. in 3. par. q. 10. nu. 7. ver. aut verò & tertio. Vasquius in commentariis contro- versiarum illustrium. ca. 58. nu. 13. & alios plures refert Tiraq. in tract. de præscr. §. 1. gl. 4. ver. & hæc quidem. Exemplum huius casus affterri potest secundum Bald. in d.l. solemnibus. nu. 3. Quidam possedit rem meam, pro qua me sciente, & paciente per decennium præstitit cœ- sum. Hæc mea patientia non facit, vt præsumatur titulus censuarus pro ipso possidente. Est aliud exemplum, quod commemoratum supra hoc libro in præsumpt. 8. num. 35. ea ratione ij moti sunt, quod non sufficit hoc casu titulus præsumptus, sed requiritur titulus verus, & possesso vera, vel titulus putatius cauſatus iusto erro- re. l. Celsus. ff. de vñruris. & l. nullo. C. de rei vend. Et ac- cedit text. l. quam Tuberonis. §. alia causa, primo respo- fo. ff. de pec. vbi sola patientia non præsumitur conce- fa administratio. Et cōfert, quod vbi nulla præcedit, & titulus, præsumptio formari non potest, cum illa ab aliquibus circumstantijs, & conjecturis deducatur, vt in spece docuit Bald. in d.l. pen. nu. 4. C. communis diuid. & idem sensit ipse Bal. in d.l. licet. n. 1. ver. aut patientia non habet. C. de iure delib. Differunt tamen à prædi- citis multi congesti à Tiraq. in loco præallegato.